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مقاله مروری

KSAB تبيين شايستگی حرفه ای در مراقبان سلامت مدارس بر اساس مدل
مهناز تسليمی*1

چکيده

مقدمه: مراقبان ســامت مدارس، به عنوان منابع انسانی در دو حيطه آموزش و بهداشت در مدارس انجام وظيفه می نمایند و به عنوان 

مســتخدم دولت، موظف به ارتقاء حرفه ای خود هســتند. این فرایند از افراد جدید استخدام تا با سابقه ها، نياز به توجه بيشتری دارد 
تا بتوانند، سواد سامت را به درستی به مخاطبان، منتقل كنند. 

روش ها: در این مقاله مروری، تطبيقی-سيستماتيک كه در سال تحصيلی 1400- 1399 بر پایه روش اسنادكاوی و تجربه نگاری محقق  

و با هدف انتقال تجارب حرفه ای )مستندســازی دانش( انجام شــد و به شرح مصادیق حرفه ای مراقبان سامت بر اساس  تطبيق با 
مدل )KSAB  )Knowledge-Skill-Ability-Behavior پرداخته شد.

يافته ها: ابتداء مصادیق مورد نياز كسب شایستگي و توسعه حرفه اي مراقبان سامت، شرح داده شده است و وفق مدل، تطبيق و مجزا 

 ،KSAB شــد. ســپس  15 مقوله و 4 حيطه )دانش حرفه ای- توانایی حرفه ای- نگرش حرفه ای و مهارت حرفه ای( بر اساس مدل
احصاء شد.

نتيجه گيری: تعيين شاخص ها و مولفه ها بر اساس اجماع گروه متخصصان آموزشی و بهداشتی و بر اساس نياز مخاطبان ميتواند ضمن 

تقویت تعهد و اخاق حرفه ای، به رشد و بالندگی و رضایت شغلی مربيان بهداشت منجر شود. لذا مربيان بهداشت مدارس  و متوليان 
برای توسعه شایستگی های حرفه ای لازم هست، به طور مستمر شاخص ها را بازنگری كنند.

KSAB کلمات کليدی: مراقب سامت، مربي بهداشت، شایستگي حرفه اي، توسعه حرفه اي، آموزش و پرورش، مدل

1- گروه علوم تربيتی، پردیس نسيبه دانشگاه فرهنگيان، تهران، ایران )* نویسنده مسئول(
 taslimimz@yahoo.com :آدرس الکترونيکی

تخصصی جهت ارتقاء تندرستی، ایمنی، كمک به رشد و پرورش 
طبيعی دانش آموزان، مداخله در مشکات سامت بالقوه و بالفعل 
دانش آموزان  و مشــاركت فعال با سایرین جهت ارتقاء ظرفيت 
دانــش آموز و خانواده اش جهت ســازگاري، خــود مدیریتی، 
دفاع از خود و یادگيري می باشــد. برخــی تحقيقات علمی در 
 Pennington&( حوره بهداشــت مدارس مثل پنينگتون و دلانی
Delaney( معتقدند كه حضور پرســتار مدرسه باعث می شود كه 

نرخ غيبت دانش آموزان و ترک تحصيل آنها به واســطه مداخله 
مراقب ســامت كاهش یابــد )4، 5(. در مطالعــات ملی نيز از 
شایســتگی های حرفه ای مراقبين سامت با تکيه بر شيوه نامه ها 
به رویکرد ســازمانی در خصوص رفتار و انتظارات اكتفا شــده 

است )6، 7(. 

مقدمه 

متخصصان سازمانی معتقدند كه شایستگی حرفه ای ميزان تجربه 
انباشته شده و دانش به دست آمده است، كه به فرد اجازه می دهد 
تا به ســرعت وظایف را در زمينه حرفه ای حل كند. شایستگی،  
شــامل مجموعه ای از صاحيت های ارزشمند است )1-3(. از 
طرفی تمام انسانها برای زندگی خود نياز به رشد و تعالی دارند. 
مراقبان ســامت مــدارس كه  افراد موثــر در تعليم و تربيت با 
زمينه های آموزش شــيوه های زندگی سالم هستند، از این جهت 
حساسيت بيشتری دارند كه بتوانند در رشد و تعالي دانش آموزان 

در مدارس، راهبران باكفایت و البته الگو براي مخاطبان باشند. 
 ،)NASN(1 بر اساس تعریف انجمن ملی پرستار مدرسه آمریکا
مراقب ســامت )پرستار مدرســه( فردي است كه داراي تجربه 
1 National Association of School Nurses
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از آنجاكه ماهيت جهانی علم بهداشــت نيز از ســنخ تغييرات و 
تابع پيشرفت سریع علم اســت. لذا در این حرفه حساسيت  به 
توســعه حرفه ای بيش از پيش احســاس می گردد. با توجه به 
اجرای طرح شایستگی های حرفه ای برای كاركنان و معلمان )8، 
9(، توجه به ایــن گروه كه از نيروهای تخصصی بين آموزش و 
پرورش و وزارت بهداشــت هستند و نميتوان با مدل شایستگی 
معلمان، آنها را بررســی، هدایت و ارزشيابی نمود، لذا به تامل و 
بررسی بيشــتری نياز داشت. با توجه به نبود هيچ مستندی ویژه  
این صنف خاص، موارد در تحليل زیر بر اساس مدل KSAB كه 

قابليت انتزاع دارد، احصاء شد.  
ابعاد چهارگانه مدل KSAB كه به آنها اشاره می شود، تركيبی از 
دانش، مهارت، توانمندی و رفتارهای حرفه ای فرد است كه منجر 
به عملکرد بالای فردی و ســازمانی او می شــود )8(. برای انواع 
مدل  شایســتگی هيچ حالت استاندارد یا مجموعه صاحيت های 
از پيش تعيين شــده ای وجود ندارد  ولي متخصصان حرفه اي و 
 )competency( منابع انساني معتقدند كه شایســتگی حرفه ای
تركيبــی از دانش، مهارت، توانمنــدی و رفتارهای حرفه ای فرد 
اســت كه منجر به عملکرد بالای فردی و سازمانی می شود. این 
تعریــف را معمولاً با مــدل KSAB معرفي می كنند كه مجموعه 
از ظرفيت هاي مورد تایيد اســت )10(. در شکل 1 این مولفه ها 
شــامل دانش، مهارت، توانایي و رفتار نشان داده شده است كه 
در لایه هاي حرفه اي این صنف به شــرح زیر، تطبيق، تشریح و 

تبيين می شود.

روش  ها

محقق با روش مرور سيســتماتيک در ســال تحصيلی 1400- 
1399 با رویکرد غالب مطالعات اســنادكاوی در  منابع موجود 
در ده ســال اخير مشــتمل بر ده مورد شــيوه نامه و اسناد ملی 
در مورد آیين نامه ها و شــرح وظایف مراقبان سامت مدارس، 
شيوه نامه سنجش صاحيت ها و توسعه شایستگی های معلمان، 
دســتورالعمل های رتبــه بندی حرفــه ای به همراه مســتندات 
مربوطه به زیر نظام منابع انســانی سند تحول بنيادین آموزش و 
پرورش، مورد بررسی اسنادكاوی قرار گرفت. در تایيد محتوایی 
و اعتبارســنجی مولفه هــا و مقوله ها از نظرات و مشــاوره با  7 
نفر متخصصان با درجه كارشناســی ارشد به بالا در سمت های 
مدیریتی حوزه ســامت دانش آموزی بهداشــت مدارس بهره 
گرفته شــد. در خصوص طراحی مدل شایســتگی حرفه ای و 

ایجاد چارچوب موثر، از الگوی KSAB استفاده شد. 

ملاحظات اخلاقی 

تحقيق، دانش حرفه ای و مستندسازی دانش مولف  با مشاركت 
داوطلبانه خبرگان بود. همچنين، طبق رویه های اخاقی نگارش 

مقالات، منابع مورد استفاده قيد گردید. 

يافته ها 
يافته ها در تطبيق با مدل KSAB )مصاديق و مفاهيم(

1-  دانــش )Knowledge( از جنس اطاعات اســت. هرگونه 
آموزه و مطلب كه به انجام درست یک كار كمک می كند، دانش 
محسوب می شود )10(. این اطاعات را فرد می تواند از راه های 

زیر كسب كند:
الف: آموزش رسمی و دانشــگاهی: برای حرفه مراقبان سامت 
مدارک علمی و دانشــگاهی ليســانس و مرتبط از شرایط احراز 
پست مراقب سامت، استخدام، انتصاب و ارتقاء است. همچنين 
در ادوار مختلــف طبقه شــغلی مثل دوره های بدو اســتخدام و 
دوره هــای ضمن خدمــت را با هدف بازآمــوزی طی می كنند. 
اطاعات دانشــی هم در زمينه شغلی و هم در مسائل روز تعليم 
و تربيت، بهداشــت و درمان، فنــاوری و ... از موارد مهم مورد 

نياز است.
ب: تمرین ها و فعاليت های تجربی: مراقبان سامت در جلسات   KSAB شکل 1- مدل شايستگي حرفه اي
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گروهی، مدرسه ای، دوره های استانی، مراكز بهداشتی و درمانی، 
یا گردهمایی های كشوری، سمينارها، با شيوه اجرای برنامه های 
كارگاهی و كارگروهی این دانش ها را ممارســت و كسب تجربه 

می كنند.
ج: تحقيق و مطالعه شخصی: بر حسب عاقمندی دانش خود را 
با شــيوه های مبتنی بر پژوهش و مطالعه گسترش می دهند. اقدام 
پژوهی از مهمترین شيوه های بهبود رفتارها و  یادگيری موثر در 

این زمينه است.
2- مهارت )Skill( برای شایستگی عبارت است از توانایی انجام 
یک كار با سرعت و دقت بالا )10(. هر مهارت چند ویژگی دارد:
- با تمرین و تکرار به دســت می آید. مثا گرفتن فشار خون و 

CPR تب، انجام كمک های اوليه و
- یــک فعاليت فيزیکی یا تخصصی اســت. كليــه فعاليت های 
شهودی و دیداری اســت و با دست و یا هدایت ابزاری خاص 
انجام می شــود.  مثل حوزه اقدامات درمانی كه توســط مراقب 
سامت به صورت حضوری، نگارشی و یا دستی انجام می شود.
- از یک دانش یا توانمندی استفاده می كند. حتما به علم و دانش 
بهداشتی و پزشکی نياز دارد، مثا بداند عائم حياتی فرد نرمال 

یا دانش آموز در چه مقياسی، طبيعی یا غيرطبيعی است.
معمولا مهارت ها به دو دسته سخت و نرم هم تقسيم می شوند. 

-مهارت های نرم مهارت های رفتاری هستند. یعنی آنچه انسان ها 
در طول زمــان در حوزه ارتباطات می آموزنــد برای مثال مربی 
بهداشت با دانش آموز ابتدایی و متوسطه می تواند چگونه ارتباط 
برقــرار كند یا برای اطاع وضع پيگيــری بيماری دانش آموز با 
خانواده یا مراكز بهداشــت، چگونه لينک برقرار كند. چه فعاليت 
هایی را به ســفيران ســامت واگذار نماید و یا چگونه در یک 
اردوی بهداشتی، دانش آموزان را هدایت نماید و یا در جلسه و 

كارگروهی مشاركت نماید.
-مهارت های ســخت به مهارت های تخصصی می پردازد. مثال 
مهارت سخت، می توان به تسلط مراقب سامت به تهيه محتواهای 
آموزشی الکترونيکی، كار با اتوماسيون و سامانه های اداری، تایپ 
گزارشــات، تهيه آتل های مورد نياز و یا حتی مهارتهای روزمره 
مثــل تخصص رانندگی، ترجمه متون و نــگارش مقاله و انجام 

پژوهش اشاره كرد.
این شایســتگی بخش مهمی از امور سامت مثل نظام مراقبت را 

شامل می شود كه مراقب ســامت با آموزش و كسب تجربه به 
درجه شایستگی نائل می شود.

3- توانایــی )Ability( یا توانمندی هــا قابليت های درونی فرد 
هســتند كه كمک می كنند، در مهارت و دانشــی كه باید كسب 
كند، ســرعت داشته باشد )10(. برای مثال كسی كه توانمندی او 
داشتن هوش بالاست، سریع تر روش انجام یک كار تخصصی را 
یاد می گيرد یا كســی كه توانمندی تحليل بالایی دارد، با سرعت 
بيشــتری تحليل گزارش هــا را انجام می دهــد. توانمندی ها یا 

توانایی ها دارای  ویژگی های زیر هستند:
- ذاتی هستند. مثل توانایی بلند كردن اجسام، حرف زدن و دیدن. 
به همين سبب در شایســتگی های استخدامی حرف بهداشتی و 
درمانی و یا مشاغل حساس، آزمون های توانایی جسمی سنجيده 

می شود. 
- یک حالت از اســتعداد درونی هستند. استعدادهایی  كه به فرد 
كمک می كند تا فعاليت های ذهنی و فيزیکی را آســان سرانجام 
دهد. اســتعداد خواندن، استعداد یادگيری و حفظ كردن كلمات، 
توانایی همدلی  و غيره. از مراقبان و كارشناســان ســامت كه 
ســخنوری بهتری دارند در امور مدرسی اســتفاده می شوند. در 
این زمينه می توان به موفقيت برخی مراقبان ســامت اشاره كرد 
به عنوان اعضای شــورای بهداشــت مدرسه منتخب می شوند و 
نقش مشــاوره سامت بسيار قوی در مدرســه ایفاء می كنند. یا 
مراقبان و كارشناســانی كه به عنوان مددكار اجتماعی به جذب 
مشــاركت های جامعه برای ارتقاء سامت دانش آموزان، معتمد 
شناخته می شوند. بســياری از مراقبان و كارشناسان سامت در 
نقش ناظر ســامت در مســابقات و اردوها انتخاب می شوند یا 
به عنوان ســرگروه بهداشــت، در منطقه یا شهرستان و یا حتی 
استان، نائل می شوند. توانایی سرودن شعر و هدایت گروه سرود 
و یا توانایی هنرمندانه در خلق محتواهای آموزشی نيز در افتراق 

شایستگی های مراقبان سامت ميتوان بيان كرد. 
4- رفتــار )Behavior( بــه مجموعه واكنش هــای فرد در یک 
موقعيت خاص می گویند )10(. برای مثال اگر مراقب ســامت 
در جلسات آموزشی در مدرسه،  برنامه ریزی دقيق زمانی به كار 
می گيرد، به این معنی است كه احتمالا دارای رفتار مدیریت زمان 
هست یا در پرخاشــگری دانش آموزان، نهایت صبر و آرامش، 
نشــانه مدیریت خشم اوست. رفتار، قابل مشاهده است، واكنش 
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آن برای مخاطب مشــخص می شود. لذا باید ارزیابی در دفعات 
مختلف و حتی نامحسوس باشــد. ناظر هم در خصوص رصد 
رفتار دچار ســوءگيری نباشد و از فرهنگ و رویه های حاكم بر 
محيط  شناخت حداكثری داشته باشد. یکی از رفتارهای مبتنی 
بر شایستگی در گروه مراقبين سامت و كارشناسان بهداشت، به 
روزآوری آموخته ها است كه با حضور در گروههای آموزشی یا 
تشــکيل گروه های كاری، ادامه تحصيات، شركت در سمينارها 
و دوره هــای ضمن خدمت، گرایش به جســتجوی علمی، خلق 
محتواهای به روز و كاربســت شيوه های نوین آموزش سامت، 
قابل مشــاهده و اســتنباط اســت. همچنين حضور مراقبين و 
كارشناسان ســامت خبره، ميتواند به بهبود رفتارهای حرفه ای 
در بين بقيه همکاران اثربخشــی مضاعفی داشــته باشد. مدیران 
مدرســه كه عاقمند به حفظ مربی بهداشــت خود در سنوات 
مختلف هســتند، عموما از نتایج  ارزیابی شایستگی رفتار حرفه 

ای می باشد. 
به عبارتی، مجموعه مصادیق بارز مورد نياز كســب شایســتگي 
و توســعه حرفه اي مراقبان ســامت كه با كسب نظر از گروه 
متخصصان حوزه ســامت، خاصه شد، ميتوان در شکل 2 بيان 
نمود كه نشــان از انتظارات از شــغل مراقبان سامت و شخص 

مراقب سامت است.

معمول فرد به یک موقعيت مشخص است و به مرور زمان قابل 
یادگيری است اما زمان زیادی می برد. 

رفتارشناســان و جامعه شناسان، رفتار و پاسخ های رفتاری افراد 
را به كوه یخ تشــبيه كردند، زیرا رفتار قسمتی است كه مشاهده 
می شود ولی بستر وسيعی از باورها، نگرش و انگيزه های فرد در 
آن نهفته اســت كه از دید خارج  و غيرقابل تشخيص است. در 
علوم مدیریتی، شناخت رفتار سازمانی یکی از حيطه های بزرگ 

مدیریت منابع انسانی محسوب می شود. 
نتایــج برخوردها و قضاوت های از مشــاهده رفتــار دیگران و 
در ارتبــاط با دیگــران رخ می دهد. رفتارهای بهداشــتی عموماً 
از الگوبــرداری از دیگران رخ می دهد، مثا رعایت بهداشــتی 
خود مراقب ســامت، تمثيلی از اشاعه رفتار بهداشتی است. به 
روایتی دیگر، رفتار را مســاوی شخصيت فرد تصور می كنند. در 
ارزیابی های حرفه ای، مواردی مثل ســرعت عمل، تسلط حرفه 
ای بر رفع مشــکات و مهارتهای كاری، نحوه پاســخگویی به 
ارباب رجوع، رعایت نظم حرفه ای و ... با شيوه های نظارت های 
حضوری یا مشــاهده ای ميتوان بررســی كرد. در ارزیابی ها یا 

نظرسنجی ها از حيطه های رفتاری بيشتر مورد سوال است. 
رفتار چون پاســخ های آموخته شده و اكتسابی است، نمی تواند 
لحظه ای و یا نمایشــی باشــد چون پایدار نيست و تعارض در 

شکل 2- شايستگی  حرفه ای مراقب سلامت مدرسه
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خوشه بندی  15 مورد از مصادیق شکل 2  با بهره بردن از روش 
تقليل داده ها انجام شــد و در 4 حيطــه اصلی مدل KSAB،  به 

شرح شکل 3 سازماندهی و جانمایی شد. 

بحث و نتيجه گيری

در انطبــاق انتظــارات و تکاليف در این مــدل KSAB كه بيان 
می كنــد، شایســتگی تركيبی از دانــش، مهــارت، توانمندی و 
رفتارهای حرفه ای فرد است كه منجر به عملکرد بالای فردی و 
سازمانی او می شود. این مجموعه شایستگی در قالب یک مدل یا 
الگو  بر اساس رشته، شغل و فعاليت های خاص مراقبان سامت 
مدارس به شرح شکل3  بدست آمد. در سازمانی مثل آموزش و 
پرورش كه در راستای تعليم و تربيت است، بر اساس سند تحول 
بنيادین آموزش و پرورش، بحث ســنجش صاحيت های حرفه 
ای و توســعه شایستگی های حرفه ای در قالب یک برنامه كان 
بيان شده اســت، به نحوی كه هم سازمان، هم كاركنان در مدل 
تعریف شده به اهداف سازمانی و تعالی انسانی نائل شوند )11(.
گرچــه در حرفه های ارائــه خدمت مثل معلمی، پرســتاری و 
بهداشــتی در تعامل با انســان ها، مســائل انگيزه های درونی، 
عواطف، نگرش ها و .... به سادگی قابل شناخت و ارزیابی نيست 
و هميشه نوعی تعهد و اصول انسان گرایانه، كاركنان این صنف 
را به این شغل ها، جذب و نگه می دارد كه برای سازمان سرمایه 
بزرگی محسوب می شــود و با هيچ ماک، امتياز و پاداشی قابل 

سنجش نيست. برای مثال در ایام  همه گيری كرونا، كارشناسان 
و مراقبان ســامت مدارس و كادر فرهنگی با تاش های شبانه 
روزی در اطاع رســانی فراگير پيشــگيری از بيماری كرونا به 
مخاطبان خود از هيچ تاشــی فروگذار نکردند گرچه حتی در 
وظایف ســازمانی آنها قيد نشده بود )9(، آنان با درک موقعيت، 
دانش خود را ارتقاء دادند، شــيوه های نو در آموزش را انتخاب 
كردند، زمان كاری را گسترده تر كردند، از امکانات شخصی خود 
اســتفاده نمودند، با خاقيت های مختلف، شعار آموزش تعطيل 
نيست را جامعه عمل پوشــاندند و حتی رضایت های حرفه ای 
بيشــتری را تجربه كردند.  لذا فرد و ســازمان می توانند، در این 
پيچيدگی ها و حســب رشدها و تغييرات همدیگر را در راستای 
وصول هدف ارتقاء دهند. در این راســتا، چون استاندارد كردن 
امور سنجش صاحيت های حرفه و توسعه شایستگی ها، كاری 
دشوار و حتی سليقه ای است، برخی تفاهم ها و تعيين شاخص ها 
و مولفه ها بر اساس اجماع گروه متخصصان و نظرسنجی ميتواند 
ضمن تقویــت تعهد و اخاق حرفه ای، به رشــد و بالندگی و 

رضایت شغلی كاركنان منجر شود.

پيشنهادات:

ضمن تشکر از كارشناسان مشاركت كننده در نظرسنجی ها، این 
مدل جهت قانونی نمودن و اباغ به مراقبان سامت مدارس، به 

حوزه های نيروی انسانی آموزش و پرورش ارائه شود..

شکل3 - مدل شايستگی حرفه ای مراقب سلامت مدرسه
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Explaining professional competence in school health care providers 
based on KSAB model

Mahnaz Taslimi1*

Abstract 

Introduction: School health care providers work as human resources in two areas of education and 
health in schools, which are responsible for their professional development as government employees. 
This process requires more attention in newly hired or experienced people so that they can properly convey 
health literacy to the audience of this occupational group.

Methods: This comparative- systematic review article was conducted in the academic year of 2019 
based on the method of document analysis studies and the researcher’s experience. This study aimed to 
transfer professional experiences (documentation of knowledge) and it described the items of professional 
development based on adaptation to the KSAB model.

Result: First, the items required for the acquisition of competence and professional development of 
health care workers have been described and they were adapted and separated in the model. Then, they 
were	counted	in	15	categories	and	4	fields	(professional	knowledge-professional	ability-professional	attitude	
and professional skill) based on the KSAB model. 

Conclusion: Determining the indicators and components based on the consensus of the group of 
educational and health experts and based on the needs of the audience can lead to the growth and development 
and job satisfaction of health educators meanwhile strengthening commitment and professional ethics. 
Therefore, school health educators and trustees should be constantly reviewed to develop professional 
competencies.

Keywords: Health care, Health educator, Professional competence, Professional developing, Education, 
KSAB Model
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